
Свердловская область 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 19 Малышевского городского округа 

 

П Р И К А З 

 

07.12.2023 г.             № 422/од 
пгт  Малышева 

 

 

О утверждении Положения 

об итоговой аттестации обучающихся МАОУ СОШ № 19 МГО 
 

В соответствии в соответствии с Федеральным законом №273- Ф3 от 

29.12.2012 года «Закон об образовании в Российской Федерации» с 

изменениями и дополнениями, Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», на основании 

решения педагогического совета (протокол № 4 от 05.12.2023г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положения об итоговой аттестации обучающихся 

МАОУ СОШ № 19 МГО (Приложение). 

2. Признать утратившим силу Положение об итоговой аттестации 

учащихся в МАОУ СОШ № 19 МГО, утвержденное приказом от 13.09.2018г. 

№ 294/од. 

3. Ответственному за сайт Мухамадьянову М.Н. разместить 

настоящий приказ на официальном сайте МАОУ СОШ № 19 МГО. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО                   Д.А. Шустов 

 

 

 
 

 

 

 



Принято на Педагогическом совете  

Пр. № 4 от 05.12.2023г. 
УТВЕЖДАЮ  

Директор МАОУ СОШ № 19 МГО 

_____________ Д.А. Шустов 

«07.» декабря 2023 г 

Приложение  

к приказу от 07.12.2023г.  № 422/од 

 

 

 

Положение  

об итоговой аттестации учащихся в МАОУ СОШ № 19 МГО 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение о порядке и формах проведения итоговой аттестации 

(далее — Положение) в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школы № 19 Малышевского городского округа (далее – 

ОО) разработано в соответствии с: 

- статьей 59 Федерального закона 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 г.; 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования» (далее –Порядок ГИА-9); 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования» (далее –Порядок ГИА-11);  

- Уставом Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 19 Малышевского городского округа; 

 - учебным планом ОО и другими локальными нормативными документами. 

1.2. Настоящее Положение определяет формы, участников, сроки и порядок 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

общеобразовательную программу основного общего, среднего общего образования (далее 

- выпускники), в том числе проверки экзаменационных работ, подачи и рассмотрения 

апелляций, а также оценки результатов государственной итоговой аттестации.         

1.3. Освоение образовательной программы основного общего и среднего общего 

образования завершается Государственной итоговой аттестацией обучающихся. 

1.4. Лица, обучающиеся по образовательным программам основного общего, 

среднего общего образования, являющиеся в текущем учебном году победителями или 

призерами заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членами 

сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по 

общеобразовательным предметам и сформированных в порядке, устанавливаемом 

Министерством просвещения Российской Федерации, освобождаются от прохождения 

ГИА по учебному предмету, соответствующему профилю всероссийской олимпиады 

школьников, международной олимпиады. 

1.5. Лица, осваивающие образовательные программы основного общего, среднего 

общего образования в форме семейного образования, либо лица, обучавшиеся по не 

имеющим государственной аккредитации образовательным программам основного 

общего образования, вправе пройти экстерном ГИА в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования (далее - 

образовательная организация), в формах, установленных пунктом 2 Порядка (далее вместе 

- экстерны). 



 

2. Формы проведения ГИА 
 

2.1. Государственная итоговая аттестация для выпускников 9 класса 

проводится в ГИА проводится: 

1) в форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) с использованием 

контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий 

стандартизированной формы (далее - КИМ), - для обучающихся ОО, освоивших 

образовательные программы основного общего образования в очной, очно-заочной или 

заочной формах (далее - обучающиеся), экстернов; 

2) в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) с 

использованием КИМ - для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для 

экстернов с ограниченными возможностями здоровья, для обучающихся - детей-

инвалидов и инвалидов, для экстернов - детей-инвалидов и инвалидов; 

3) в форме, устанавливаемой органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере 

образования (далее - ОИВ), с использованием экзаменационных материалов, 

разработанных ОИВ, - для обучающихся, изучавших родной язык из числа языков 

народов Российской Федерации (далее - родной язык) и литературу народов России на 

родном языке из числа языков народов Российской Федерации (далее - родная литература) 

и выбравших экзамен по родному языку и (или) родной литературе для прохождения ГИА 

на добровольной основе. 

2.2. ГИА в форме ОГЭ и (или) ГВЭ включает в себя четыре экзамена по учебным 

предметам "Русский язык" и "Математика" (далее вместе - обязательные учебные 

предметы), двум учебным предметам по выбору участника ГИА из числа учебных 

предметов: "Биология", "География", "Иностранные языки" (английский, испанский, 

немецкий и французский), "Информатика", "История", "Литература", "Обществознание", 

"Физика", "Химия" (далее вместе - учебные предметы по выбору). 

Обучающимся и экстернам, изучавшим родной язык и родную литературу при 

получении основного общего образования, при прохождении ГИА в качестве учебных 

предметов по выбору предоставляется право выбрать экзамены (экзамен) по родному 

языку и (или) родной литературе. 

2.3. Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, участников 

ГИА - детей-инвалидов и инвалидов ГИА по их желанию проводится только по 

обязательным учебным предметам (далее - участники ГИА, проходящие ГИА только по 

обязательным учебным предметам). 

Для лиц, указанных в подпункте 2.3, ГИА по их желанию проводится в форме ОГЭ. 

При этом допускается сочетание форм проведения ГИА (ОГЭ и ГВЭ). 

2.5. Государственная итоговая аттестация для выпускников 11 класса 

проводится в ГИА проводится: 

1) в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) с использованием 

контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий 

стандартизированной формы (далее - КИМ), - для обучающихся образовательных 

организаций, освоивших образовательные программы среднего общего образования в 

очной, очно-заочной или заочной формах (далее - обучающиеся), для экстернов; 

2) в форме государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) с использованием 

КИМ - для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для экстернов с 

ограниченными возможностями здоровья, для обучающихся - детей-инвалидов и 

инвалидов, для экстернов - детей-инвалидов и инвалидов; 

3) в форме, устанавливаемой органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющими государственное управление в сфере 

образования (далее - ОИВ), с использованием экзаменационных материалов, 

разработанных ОИВ, - для обучающихся, изучавших родной язык из числа языков 

народов Российской Федерации (далее - родной язык) и литературу народов России на 



родном языке из числа языков народов Российской Федерации (далее - родная литература) 

и выбравших экзамен по родному языку и (или) родной литературе для прохождения ГИА 

на добровольной основе. 

2.6. ГИА в форме ЕГЭ и (или) ГВЭ проводится по учебным предметам "Русский 

язык" и "Математика" (далее вместе - обязательные учебные предметы). 

Экзамены в форме ЕГЭ по другим учебным предметам: "Биология", "География", 

"Иностранные языки" (английский, испанский, китайский, немецкий и французский), 

"Информатика", "История", "Литература", "Обществознание", "Физика", "Химия" (далее 

вместе - учебные предметы по выбору) участники ГИА сдают на добровольной основе по 

своему выбору для предоставления результатов ЕГЭ при приеме на обучение по 

программам бакалавриата и программам специалитета. 

ЕГЭ по учебному предмету "Математика" проводится по двум уровням: 

1) ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов ГИА (далее - ЕГЭ 

по математике базового уровня); 

2) ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов ГИА, а также в 

качестве результатов вступительных испытаний по математике при приеме на обучение 

по программам бакалавриата и программам специалитета (далее - ЕГЭ по математике 

профильного уровня). 

2.7. Обучающимся и экстернам, изучавшим родной язык и родную литературу при 

получении среднего общего образования, предоставляется право при прохождении ГИА 

выбрать экзамен по родному языку и (или) родной литературе. 

2.8. Экзамены по всем учебным предметам проводятся в письменной форме (за 

исключением случая, когда структурой и содержанием КИМ (далее - спецификация КИМ) 

предусмотрено выполнение заданий в устной форме, а также за исключением проведения 

ГВЭ в устной форме в случае, установленном подпунктом 1 пункта 59 Порядка ГИА-11) и 

на русском языке (за исключением учебных предметов "Иностранные языки" (английский, 

испанский, китайский, немецкий и французский), "Родной язык" и "Родная литература"). 

2.9. Для лиц, указанных в подпункте 2 пункта 2.5 Порядка, ГИА по их желанию 

проводится в форме ЕГЭ. При этом допускается сочетание форм проведения ГИА (ЕГЭ и 

ГВЭ). 

 

3. Участники государственной (итоговой) аттестации 

 

3.1. К ГИА-9 допускаются выпускники, не имеющие академической 

задолженности, в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный 

учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 

IX класс не ниже удовлетворительных), а также имеющие результат "зачет" за итоговое 

собеседование по русскому языку. 

Экстерны допускаются к ГИА при условии получения на промежуточной 

аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также получения результата "зачет" за 

итоговое собеседование по русскому языку. 

Лица, получившие допуск к ГИА-9 в соответствии с требованиями настоящего 

пункта, являются участниками ГИА-9. 

3.2. Заявления с указанием учебных предметов, форм (формы) ГИА, языка, на 

котором планируется сдавать экзамены (в случае, установленном пунктом 9 Порядка 

ГИА-9), а также сроков участия в ГИА (далее - заявления об участии в ГИА) подаются до 

1 марта включительно: 

1) выпускниками - в образовательные организации, в которых указанные лица 

осваивают образовательные программы основного общего образования; 

2) экстернами - в образовательные организации, выбранные экстернами для 

прохождения ГИА. 

Выпускники, вправе подать заявления об участии в ГИА после 1 марта только при 

наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), подтвержденных 

документально. В этом случае указанные лица подают в ГЭК заявления об участии в ГИА, 



а также документы, подтверждающие отсутствие возможности подать заявления об 

участии в ГИА в установленные срок. Указанные заявления подаются не позднее чем за 

две недели до начала соответствующего экзамена. 

3.3. Заявления об участии в ГИА подаются выпускниками лично при предъявлении 

документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) 

при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами 

при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и доверенности, оформленной 

в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации 

(далее - доверенность). 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, экстерны с 

ограниченными возможностями здоровья при подаче заявления об участии в ГИА 

предъявляют оригинал или надлежащим образом заверенную копию рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК), а обучающиеся - дети-

инвалиды и инвалиды, экстерны - дети-инвалиды и инвалиды - оригинал или надлежащим 

образом заверенную копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

(далее - справка, подтверждающая инвалидность), а также оригинал или надлежащим 

образом заверенную копию рекомендаций ПМПК в случаях, установленных пунктом 51 

Порядка ГИА-9. 

3.4. К ГИА-11 допускаются выпускники, не имеющие академической 

задолженности, в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный 

учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 

каждый год обучения по образовательным программам среднего общего образования не 

ниже удовлетворительных), а также имеющие результат "зачет" за итоговое сочинение 

(изложение). 

К экзаменам по отдельным учебным предметам, освоение которых завершилось 

ранее, допускаются обучающиеся X-XI (XII) классов, имеющие годовые отметки не ниже 

удовлетворительных по всем учебным предметам учебного плана за предпоследний год 

обучения. 

Экстерны допускаются к ГИА при условии получения на промежуточной 

аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также получения результата "зачет" за 

итоговое сочинение (изложение). 

Лица, получившие допуск к ГИА-11 в соответствии с требованиями настоящего 

пункта, являются участниками ГИА-11. 

3.5. Заявления с указанием выбранных учебных предметов, уровня ЕГЭ по 

математике (базовый или профильный), форм (формы) ГИА (для лиц, указанных в 

подпункте 2 пункта 2.5 Порядка), языка, на котором планируется сдавать экзамены (в 

случае, установленном пунктом 10 Порядка ГИА-11), а также сроков участия в экзаменах 

(далее - заявления об участии в экзаменах) подаются до 1 февраля включительно: 

1) выпускниками - в образовательные организации, в которых указанные лица 

осваивают образовательные программы среднего общего образования; 

2) экстернами - в образовательные организации, выбранные экстернами для 

прохождения ГИА. 

3.6..Выпускники, вправе подать заявления об участии в экзаменах после 1 февраля 

только при наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально. В этом случае указанные лица подают в ГЭК заявления 

об участии в экзаменах, а также документы, подтверждающие отсутствие возможности 

подать заявления об участии в экзаменах в установленный срок. Указанные заявления 

подаются не позднее чем за две недели до начала соответствующего экзамена. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, экстерны с 

ограниченными возможностями здоровья при подаче заявления об участии в экзаменах 

предъявляют оригинал или надлежащим образом заверенную копию рекомендаций 

психолого-медико-педагогической комиссии (далее - ПМПК), а обучающиеся - дети-

инвалиды и инвалиды, экстерны - дети-инвалиды и инвалиды - оригинал или надлежащим 



образом заверенную копию справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы 

(далее - справка, подтверждающая инвалидность), а также оригинал или надлежащим 

образом заверенную копию рекомендаций ПМПК в случаях, установленных пунктом 60 

Порядка ГИА-11. 

3.7. Решение о допуске к государственной итоговой аттестации принимается 

педагогическим советом ОО и оформляется приказом не позднее 25 мая текущего года. 

 

4. Итоговое собеседование по русскому языку 

 

4.1. Итоговое собеседование проводится для выпускников осинового общего 

образования, во вторую среду февраля (далее - основная дата проведения итогового 

собеседования). 

4.2. Заявления об участии в итоговом собеседовании подаются не позднее чем за 

две недели до начала проведения итогового собеседования: 

1) выпускниками - в образовательные организации, в которых указанные лица 

осваивают образовательные программы основного общего образования; 

2) экстернами - в образовательные организации, выбранные экстернами для 

прохождения ГИА. 

Заявления об участии в итоговом собеседовании подаются выпускниками, лично 

при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или их родителями 

(законными представителями) при предъявлении документов, удостоверяющих личность, 

или уполномоченными лицами при предъявлении документов, удостоверяющих личность, 

и доверенности. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, экстерны с 

ограниченными возможностями здоровья при подаче заявления об участии в итоговом 

собеседовании предъявляют оригинал или надлежащим образом заверенную копию 

рекомендаций ПМПК, а обучающиеся - дети-инвалиды и инвалиды, экстерны - дети-

инвалиды и инвалиды - оригинал или надлежащим образом заверенную копию справки, 

подтверждающей инвалидность. 

4.3. Итоговое собеседование проводится в ОО, в которых участники итогового 

собеседования осваивают образовательные программы основного общего образования. 

4.4. Комплекты текстов, тем и заданий итогового собеседования в день проведения 

итогового собеседования направляются ОИВ, учредителям. 

4.5. Во время проведения итогового собеседования участникам итогового 

собеседования запрещается иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения 

и передачи информации. Участники итогового собеседования, нарушившие указанные 

требования, удаляются с итогового собеседования. 

4.6. Проверка ответов участников итогового собеседования завершается не позднее 

чем через пять календарных дней с даты его проведения. Результатом итогового 

собеседования является "зачет" или "незачет". 

4.7. К итоговому собеседованию в дополнительные даты в текущем учебном году 

(во вторую рабочую среду марта и третий понедельник апреля) допускаются следующие 

участники итогового собеседования: 

1) получившие по итоговому собеседованию неудовлетворительный результат 

("незачет"); 

2) удаленные с итогового собеседования за нарушение требований, установленных 

пунктом 22 Порядка ГИА-9; 

3) не явившиеся на итоговое собеседование по уважительным причинам (болезнь 

или иные обстоятельства), подтвержденным документально; 

4) не завершившие итоговое собеседование по уважительным причинам (болезнь 

или иные обстоятельства), подтвержденным документально. 

 



 

5. Итоговое сочинение (изложение) 

  

5.1. Итоговое сочинение (изложение) проводится по темам (текстам) для 

выпускников 11 класса, в первую среду декабря последнего года обучения (далее - 

основная дата проведения итогового сочинения (изложения). 

Итоговое изложение вправе писать: 

1) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, экстерны с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся - дети-инвалиды и инвалиды, 

экстерны - дети-инвалиды и инвалиды; 

2) обучающиеся в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 

типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы; 

3) лица, обучающиеся по состоянию здоровья на дому, в образовательных 

организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся необходимые 

лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в 

длительном лечении на основании заключения медицинской организации. 

5.2. Заявления об участии в итоговом сочинении (изложении) подаются не позднее 

чем за две недели до начала проведения итогового сочинения (изложения): 

1) выпускниками - в образовательные организации, в которых указанные лица 

осваивают образовательные программы среднего общего образования; 

2) экстернами - в образовательные организации, выбранные экстернами для 

прохождения ГИА. 

Заявления об участии в итоговом сочинении (изложении) подаются выпускниками 

лично при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или их родителями 

(законными представителями) при предъявлении документов, удостоверяющих личность, 

или уполномоченными лицами при предъявлении документов, удостоверяющих личность, 

и доверенности. 

Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, экстерны с 

ограниченными возможностями здоровья при подаче заявлений об участии в итоговом 

сочинении (изложении) предъявляют оригинал или надлежащим образом заверенную 

копию рекомендаций ПМПК, а обучающиеся - дети-инвалиды и инвалиды, экстерны - 

дети-инвалиды и инвалиды - оригинал или надлежащим образом заверенную копию 

справки, подтверждающей инвалидность. 

5.3. Итоговое сочинение (изложение) проводится в ОО, в которых обучающиеся 

осваивают образовательные программы среднего общего образования. 

Для проведения итогового сочинения (изложения) образовательными 

организациями, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы среднего 

общего образования создаются: 

1) комиссия по проведению итогового сочинения (изложения); 

2) комиссия по проверке итогового сочинения (изложения). 

По решению образовательных организаций, в которых обучающиеся осваивают 

образовательные программы среднего общего образования, и (или) ОИВ, учредителей, 

загранучреждений допускается создание единой комиссии по проведению и проверке 

итогового сочинения (изложения). 

5.4. Комплекты тем итогового сочинения предоставляются в день проведения 

итогового сочинения. 

5.5. Во время проведения итогового сочинения (изложения) на рабочем столе 

участников итогового сочинения (изложения) помимо бланка регистрации и бланков 

записи (дополнительных бланков записи) находятся: 

1) ручка (гелевая или капиллярная с чернилами черного цвета); 

2) документ, удостоверяющий личность; 

3) для участников итогового сочинения - орфографический словарь, выданный по 

месту проведения итогового сочинения; для участников итогового изложения - 



орфографический и толковый словари, выданные по месту проведения итогового 

изложения; 

4) листы бумаги для черновиков (далее - черновики), выданные по месту 

проведения итогового сочинения (изложения); 

5) лекарства (при необходимости); 

6) продукты питания для дополнительного приема пищи (перекус), бутилированная 

питьевая вода при условии, что упаковка указанных продуктов питания и воды, а также их 

потребление не будут отвлекать других участников итогового сочинения (изложения) от 

написания ими итогового сочинения (изложения) (при необходимости); 

7) для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 

возможностями здоровья, участников итогового сочинения (изложения) - детей-инвалидов 

и инвалидов - специальные технические средства (при необходимости). 

5.6. Во время проведения итогового сочинения (изложения) запрещается: 

1) участникам итогового сочинения (изложения) - иметь при себе средства связи, 

фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации, собственные орфографические и (или) 

толковые словари, пользоваться текстами литературного материала (художественными 

произведениями, дневниками, мемуарами, публицистикой, другими литературными 

источниками); 

2) членам комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) - иметь при 

себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, оказывать 

содействие участникам итогового сочинения (изложения). 

Участники итогового сочинения (изложения), нарушившие требования, 

установленные подпунктом 1 настоящего пункта, удаляются с итогового сочинения 

(изложения) членом комиссии по проведению итогового сочинения (изложения). 

5.7. Проверка итогового сочинения (изложения) участников итогового сочинения 

(изложения) осуществляется лицами, входящими в состав комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения), в соответствии с критериями оценивания итогового 

сочинения (изложения), разработанными Рособрнадзором. Результатом проверки 

итогового сочинения (изложения) является "зачет" или "незачет". 

Проверка итогового сочинения (изложения) и обработка материалов итогового 

сочинения (изложения) должны завершиться в следующие сроки: 

1) итоговое сочинение (изложение), проведенное в основную дату проведения 

итогового сочинения (изложения) и в первую среду февраля, - не позднее чем через 

двенадцать календарных дней с соответствующей даты проведения итогового сочинения 

(изложения); 

2) итоговое сочинение (изложение), проведенное во вторую среду апреля - не 

позднее чем через восемь календарных дней с даты проведения итогового сочинения 

(изложения). 

5.8. К написанию итогового сочинения (изложения) в дополнительные даты в 

текущем учебном году (в первую среду февраля и вторую среду апреля) допускаются: 

1) участники итогового сочинения (изложения), получившие по итоговому 

сочинению (изложению) неудовлетворительный результат ("незачет"); 

2) участники итогового сочинения (изложения), удаленные с итогового сочинения 

(изложения) за нарушение установленных требований; 

3) участники итогового сочинения (изложения), не явившиеся на итоговое 

сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), 

подтвержденным документально; 

4) участники итогового сочинения (изложения), не завершившие написание 

итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или иные 

обстоятельства), подтвержденным документально. 

 

 



 

6. Сроки и порядок проведения государственной (итоговой) аттестации 

 

6.1. ГИА проводится в досрочный, основной и дополнительный периоды. В каждом 

из периодов проведения ГИА предусматриваются резервные сроки. 

6.2. Участники ГИА, повторно допущенные председателем ГЭК к ГИА в текущем 

учебном году по соответствующим учебным предметам, а также участники ГИА, у 

которых совпали сроки проведения экзаменов по отдельным учебным предметам, 

участвуют в экзаменах по соответствующим учебным предметам в резервные сроки 

соответствующего периода проведения ГИА. 

6.3. Для участников ГИА-9, не имеющих возможности по уважительным причинам, 

подтвержденным документально, пройти ГИА в основной период проведения ГИА, по 

решению председателя ГЭК ГИА проводится в досрочный период проведения ГИА, но не 

ранее 20 апреля. 

Для участников ГИА-11 экзамены по их желанию могут проводиться в досрочный 

период проведения экзаменов, но не ранее 1 марта 

6.4. Перерыв между проведением экзаменов, проводимых в досрочный, основной и 

дополнительный периоды (за исключением проведения экзаменов в резервные сроки 

соответствующего периода проведения ГИА), составляет не менее двух календарных 

дней. 

6,5. В продолжительность экзаменов по учебным предметам, устанавливаемую 

едиными расписаниями проведения ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ, не включается время, выделенное на 

подготовительные мероприятия (настройка необходимых технических средств, 

используемых при проведении экзаменов, инструктаж участников ГИА, печать 

экзаменационных материалов, выдача участникам ГИА экзаменационных материалов, 

черновиков (за исключением дополнительных бланков и черновиков, выдаваемых во 

время проведения экзамена), заполнение ими регистрационных полей бланков, а также 

перенос ассистентом ответов участников ГИА. 

6.6. При продолжительности экзамена более четырех часов организуется питание 

участников ГИА. 

6.7. По решению председателя ГЭК повторно допускаются к сдаче ГИА в текущем 

учебном году по соответствующему учебному предмету (соответствующим учебным 

предметам) в резервные сроки соответствующего периода проведения: 

6.7.1. ГИА-9: 

1) участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты не 

более чем по двум учебным предметам (кроме участников ГИА, проходящих ГИА только 

по обязательным учебным предметам); 

2) участники ГИА, проходящие ГИА только по обязательным учебным предметам 

и получившие на ГИА неудовлетворительный результат по одному из обязательных 

учебных предметов; 

3) участники ГИА, не явившиеся на экзамен по уважительным причинам (болезнь 

или иные обстоятельства), подтвержденным документально; 

4) участники ГИА, не завершившие выполнение экзаменационной работы по 

уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным 

документально; 

5) участники ГИА, апелляции которых о нарушении Порядка апелляционной 

комиссией были удовлетворены; 



 

 

6) участники ГИА, чьи результаты были аннулированы по решению председателя 

ГЭК в случае выявления фактов нарушений Порядка ГИА-9; 

6.7.2. ГИА-11: 

1) участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительный результат по 

одному из обязательных учебных предметов; 

2) участники экзаменов, не явившиеся на экзамен по уважительным причинам 

(болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально; 

3) участники экзаменов, не завершившие выполнение экзаменационной работы по 

уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным 

документально; 

4) участники экзаменов, апелляции которых о нарушении Порядка апелляционной 

комиссией были удовлетворены; 

5) участники экзаменов, чьи результаты были аннулированы по решению 

председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушений Порядка, совершенных лицами, 

указанными в пунктах 66 и 67 Порядка, или иными (в том числе неустановленными) 

лицами; 

6) участники экзаменов, чьи результаты были аннулированы по решению 

председателя ГЭК в случае выявления фактов отсутствия, неисправного состояния, 

отключения средств видеонаблюдения во время проведения экзаменов. 

6.8. Сроки и единое расписание проведения ГИА ежегодно определяются 

Рособрнадзором.  

6.9. Государственная итоговая аттестация по программе основного общего 

образования проводится в соответствии с пунктом 5 Порядком ГИА-9. 

6.10. Государственная итоговая аттестация по программе среднего общего 

образования проводится в соответствии с пунктом 5 Порядком ГИА-11. 

6.11. Во время экзамена участники экзаменов не должны общаться друг с другом, 

не могут свободно перемещаться по аудитории и ППЭ. Во время экзамена участники 

экзаменов могут выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ в сопровождении одного 

из организаторов. При выходе из аудитории участники экзаменов оставляют 

экзаменационные материалы и черновики на рабочем столе. Организатор проверяет 

комплектность оставленных участником экзамена экзаменационных материалов и 

черновиков, фиксирует время выхода указанного участника экзамена из аудитории и 

продолжительность отсутствия его в аудитории в соответствующей ведомости. 

6.12. В день проведения экзамена в ППЭ участникам экзаменов запрещается 

выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, в том числе с помощью 

посторонних лиц, общаться с другими участниками ГИА во время проведения экзамена в 

аудитории, иметь при себе средства связи, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-

вычислительную технику, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения и передачи информации (за исключением средств обучения и воспитания, 

разрешенных к использованию для выполнения заданий КИМ по соответствующим 

учебным предметам), выносить из аудиторий и ППЭ черновики, экзаменационные 

материалы на бумажном и (или) электронном носителях, фотографировать 

экзаменационные материалы, черновики. 

6.13. Лица, допустившие нарушение требований, установленных Порядком ГИА, 

удаляются из ППЭ. Акт об удалении из ППЭ составляется в Штабе ППЭ в присутствии 



члена ГЭК, руководителя ППЭ, организатора, общественного наблюдателя (при наличии). 

Для этого организаторы, руководитель ППЭ или общественные наблюдатели приглашают 

члена ГЭК, который составляет акт об удалении из ППЭ и удаляет лиц, нарушивших 

Порядок, из ППЭ. В случае удаления из ППЭ участника экзамена организатор ставит в 

соответствующем поле бланка регистрации участника экзамена необходимую отметку. 

6.14. В случае если участник экзамена по состоянию здоровья или другим 

объективным причинам не может завершить выполнение экзаменационной работы, он 

досрочно покидает ППЭ. При этом организаторы сопровождают участника экзамена к 

медицинскому работнику и приглашают члена ГЭК. При согласии участника экзамена 

досрочно завершить экзамен член ГЭК и медицинский работник составляют акт о 

досрочном завершении экзамена по объективным причинам. Акт о досрочном завершении 

экзамена по объективным причинам является документом, подтверждающим 

уважительность причины незавершения выполнения экзаменационной работы, и 

основанием для повторного допуска такого участника экзамена к сдаче экзамена по 

соответствующему учебному предмету в резервные сроки. 

6.11. Выпускник вправе подать апелляцию: 

-  о нарушении Порядка ГИА участник экзамена подает в день проведения экзамена 

по соответствующему учебному предмету члену ГЭК, не покидая ППЭ. 

- о несогласии с полученными результатами, участник подает в течение двух 

рабочих дней, следующих за официальным днем объявления результатов экзамена по 

соответствующему учебному предмету. 

 

 

7. Оценка результатов государственной (итоговой) аттестации 

 

7.1. При проведении ГИА-9 по учебным предметам используется 

пятибалльная система оценивания. 

7.1.1. Результаты ГИА признаются удовлетворительными, а участники ГИА 

признаются успешно прошедшими ГИА в случае, если участник ГИА по сдаваемым 

учебным предметам набрал минимальное количество первичных баллов, определенное 

ОИВ. 

В случае если участник ГИА получил на ГИА неудовлетворительные результаты не 

более чем по двум учебным предметам (кроме участников ГИА, проходящих ГИА только 

по обязательным учебным предметам), он допускается повторно к ГИА по 

соответствующему учебному предмету (соответствующим учебным предметам) в 

текущем году, в резервные сроки соответствующего периода проведения ГИА. 

В случае если участник ГИА, проходящий ГИА только по обязательным учебным 

предметам, получил на ГИА неудовлетворительный результат по одному из обязательных 

учебных предметов, он допускается повторно к ГИА по соответствующему учебному 

предмету в текущем году, в резервные сроки соответствующего периода проведения ГИА. 

7.1.2. По решению председателя ГЭК к ГИА-9 по соответствующему учебному 

предмету (соответствующим учебным предметам) в дополнительный период, но не ранее 

1 сентября текущего года допускаются: 

1) обучающиеся образовательных организаций и экстерны, не допущенные к ГИА в 

текущем учебном году, но получившие допуск к ГИА-9 в сроки, исключающие 

возможность прохождения ГИА до завершения основного периода проведения ГИА в 

текущем году; 



 

 

2) участники ГИА, не прошедшие ГИА, в том числе участники ГИА, чьи 

результаты ГИА по сдаваемым учебным предметам в текущем году были аннулированы 

по решению председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушения Порядка 

участниками ГИА; 

3) участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты более 

чем по двум учебным предметам, либо получившие повторно неудовлетворительный 

результат по одному или двум учебным предметам на ГИА в резервные сроки (кроме 

участников ГИА, проходящих ГИА только по обязательным учебным предметам); 

4) участники ГИА, проходящие ГИА только по обязательным учебным предметам, 

получившие на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному 

обязательному учебному предмету, либо получившие повторно неудовлетворительный 

результат по одному из этих предметов на ГИА в резервные сроки. 

Заявления об участии в ГИА в дополнительный период не позднее чем за две 

недели до начала указанного периода подаются выпускниками лично при предъявлении 

документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) 

при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами 

при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и доверенности в 

образовательные организации. 

7.1.3. Участникам ГИА, не прошедшим ГИА, в том числе участникам ГИА, чьи 

результаты ГИА по сдаваемым учебным предметам в дополнительном периоде и (или) 

резервные сроки дополнительного периода были аннулированы по решению председателя 

ГЭК в случае выявления фактов нарушения Порядка участниками ГИА, а также 

участникам ГИА, получившим на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по 

двум учебным предметам, либо получившим повторно неудовлетворительный результат 

по одному или двум учебным предметам на ГИА в резервные сроки дополнительного 

периода, предоставляется право повторно пройти ГИА по соответствующему учебному 

предмету (соответствующим учебным предметам) не ранее чем в следующем году 

Указанные участники ГИА вправе изменить учебные предметы по выбору для повторного 

прохождения ГИА в следующем году. 

Участникам ГИА, проходящим ГИА только по обязательным учебным предметам, 

не прошедшим ГИА, в том числе участникам ГИА, чьи результаты ГИА по обязательным 

учебным предметам в дополнительном периоде и (или) резервные сроки дополнительного 

периода были аннулированы по решению председателя ГЭК в случае выявления фактов 

нарушения Порядка участниками ГИА, а также участникам ГИА, получившим на ГИА 

неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному 

предмету, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из 

этих предметов на ГИА в резервные сроки дополнительного периода, предоставляется 

право повторно пройти ГИА по соответствующему учебному предмету (соответствующим 

учебным предметам) не ранее чем в следующем году. 

7.2. При проведении ЕГЭ по учебным предметам (за исключением ЕГЭ по 

математике базового уровня) используется стобалльная система оценивания. 

При проведении ЕГЭ по математике базового уровня, а также при проведении 

ГВЭ используется пятибалльная система оценивания. 

7.2.1. Результаты ГИА признаются удовлетворительными, а участники ГИА 

признаются успешно прошедшими ГИА в случае если участник ГИА по обязательным 



учебным предметам при сдаче ЕГЭ (за исключением ЕГЭ по математике базового уровня) 

набрал количество баллов не ниже минимального, определяемого Рособрнадзором, а при 

сдаче ГВЭ, ЕГЭ по математике базового уровня получил отметку не ниже 

удовлетворительной. 

В случае если участник ГИА получил на ГИА по одному из обязательных учебных 

предметов неудовлетворительный результат, он допускается повторно к ГИА по данному 

учебному предмету в текущем году, в резервные сроки соответствующего периода 

проведения экзаменов. 

Результаты ЕГЭ по соответствующим учебным предметам признаются 

удовлетворительными в случае, если участник экзамена набрал количество баллов не 

ниже минимального, необходимого для поступления в образовательные организации 

высшего образования на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета, определяемого Рособрнадзором. 

7.2.2. По решению председателя ГЭК к ГИА в форме ЕГЭ по русскому языку и 

(или) математике базового уровня (к ГИА в форме ГВЭ по русскому языку и (или) 

математике) в дополнительный период, но не ранее 1 сентября текущего года 

допускаются: 

1) обучающиеся образовательных организаций и экстерны, не допущенные к ГИА в 

текущем учебном году, но получившие допуск к ГИА в сроки, исключающие возможность 

прохождения ГИА до завершения основного периода проведения ГИА в текущем году; 

2) участники ГИА, не прошедшие ГИА по обязательным учебным предметам, в том 

числе участники ГИА, чьи результаты ГИА по обязательным учебным предметам в 

текущем учебном году были аннулированы по решению председателя ГЭК в случае 

выявления фактов нарушения Порядка участниками ГИА; 

3) участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительные результаты более 

чем по одному обязательному учебному предмету, либо получившие повторно 

неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ГИА в резервные сроки. 

Заявления об участии в экзаменах в дополнительный период не позднее чем за две 

недели до начала указанного периода подаются выпускниками лично при предъявлении 

документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) 

при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами 

при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и доверенности в 

образовательные организации, в которые указанные лица восстанавливаются на срок, 

необходимый для прохождения ГИА. 

7.2.3. Участникам ГИА, не прошедшим ГИА по обязательным учебным предметам, 

в том числе участникам ГИА, чьи результаты ГИА по обязательным учебным предметам в 

дополнительном периоде и (или) резервные сроки дополнительного периода были 

аннулированы по решению председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушения 

Порядка участниками ГИА, а также участникам ГИА, получившим на ГИА 

неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному учебному 

предмету, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из 

этих предметов на ГИА в резервные сроки дополнительного периода, предоставляется 

право повторно пройти ГИА по соответствующему учебному предмету (соответствующим 

учебным предметам) в следующем году. 

 

 



7.2.4. Участникам ГИА, чьи результаты ЕГЭ по учебным предметам по выбору в 

текущем году были аннулированы по решению председателя ГЭК в случае выявления 

фактов нарушения ими Порядка, предоставляется право участия в ЕГЭ по учебным 

предметам по выбору, по которым было принято решение об аннулировании результатов, 

не ранее чем в следующем году. 

7.2.5. Участникам ГИА, получившим в текущем году неудовлетворительные 

результаты ЕГЭ по учебным предметам по выбору, предоставляется право участия в ЕГЭ 

по соответствующим учебным предметам не ранее чем в следующем году. 

7.3. Удовлетворительные результаты государственной итоговой аттестации 

являются основанием выдачи выпускникам документа государственного образца об 

уровне образования – аттестата об основном общем образовании, аттестата о среднем 

общем образовании (далее - аттестаты), форма и порядок выдачи которого утверждаются 

Министерством просвещения России. 

7.4. В аттестат выпускнику, получившему удовлетворительные результаты на 

государственной (итоговой) аттестации, выставляются итоговые отметки по каждому 

общеобразовательному предмету учебного плана. 

7.4.1. Итоговые отметки за 9 класс по учебным предметам "Русский язык", 

"Математика" и двум учебным предметам, сдаваемым по выбору обучающегося, 

определяются как среднее арифметическое годовой и экзаменационной отметок 

выпускника и выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами 

математического округления. 

В случае если в учебном плане образовательной организации указаны учебные 

предметы "Алгебра" и "Геометрия", то в графе "Наименование учебных предметов" 

указывается учебный предмет "Математика", а итоговая отметка за 9 класс по указанному 

учебному предмету определяется как среднее арифметическое годовых отметок по 

учебным предметам "Алгебра" и "Геометрия" и экзаменационной отметки выпускника. 

Итоговые отметки за 9 класс по другим учебным предметам выставляются на 

основе годовой отметки выпускника за 9 класс. 

7.4.2. Итоговые отметки за 11 класс определяются как среднее арифметическое 

полугодовых (четвертных, триместровых) и годовых отметок обучающегося за каждый 

год обучения по образовательной программе среднего общего образования и 

выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами математического 

округления. 


		2023-12-07T14:35:21+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 19 МАЛЫШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




